
2 19 de outubro de 2022 Quarta-feira

Editora Jornalística Jarros Ltda.

Informações e Anúncios
Tel/fax: (51) 3221-8633

e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
Rua Olavo Bilac, 435 - CEP 90040-310 - Porto Alegre - RS

IMPRESSÃO E DISTRIBUIÇÃO: Empresa Jornalística J. C. Jarros

As opiniões das colunas e artigos publicados pelo Jornal Cidades não correspondem, 
necessariamente, à linha do jornal, sendo responsabilidade dos autores.

Editor-chefe: João Dienstmann 
e-mail: redacao@jornalcidades.com.br

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANELA

O Prefeito de Canela/RS, no uso de suas atribuições legais, informa a
publicação dos seguintes editais:
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 123/2022 – Contratação de empresa
para prestação de serviços e fornecimentos de equipamentos e estruturas de
pré-produção, produção e pós-produção técnica de todos os espetáculos que
compõe a grade de programação artística do 35º Sonho de Natal de Canela
2022, conforme Termo de Referência.
Os editais estão disponíveis no site www.canela.rs.gov.br, informações
poderão ser obtidas no Departamento de Licitações e Compras, na Rua Dona
Carlinda, 455, Canela/RS, através do fone (54) 3282 5100 / 3282 5124 ou
através do e-mail licitacoes@canela.rs.gov.br e/ou pregao@canela.rs.gov.br.

Canela, 18 de Outubro de 2022.

Constantino Orsolin
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

AVISOS DE LICITAÇÕES
O Município de Bento Gonçalves comunica as aberturas das seguintes licitações: *PREGÃO
PRESENCIALNº 149/2022, Processo nº 545/2022. OBJETO: Aquisição de livros e materiais
pedagógicos, a serem utilizados nas Escolas de Ensino Fundamental doMunicípio e noCMAEE
– Centro Municipal de Apoio Educacional Especializado, conforme solicitação da Secretaria
Municipal de Educação. Data e Local: 10/11/2022, às 08:30 horas, noAuditório da Secretaria
Municipal de Finanças, sito na Av. Osvaldo Aranha, 1105, Bairro Cidade Alta. *PREGÃO
PRESENCIALNº 147/2022 – REGISTRODEPREÇOS 148, Processo nº 542/2022.OBJETO:
Aquisição de materiais pré-fabricados de concreto armado e simples, a serem utilizados por
todas as Secretarias e/ou Órgãos deste Município.Data e Local: 11/11/2022, às 08:30 horas,
no Auditório da Secretaria Municipal de Finanças, sito na Av. Osvaldo Aranha, 1105, Bairro
Cidade Alta. Editais e Anexos encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.
br. Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439.

ALTERAÇÃO DE EDITAL
O Município de Bento Gonçalves comunica as seguintes alterações ao Edital do Pregão
Presencial nº 74/2022, cujo objeto é a aquisição de um analisador de energia, conforme
solicitação da Coordenadoria de Tecnologia de Informação e Comunicação. ALTERAÇÕES
GERAIS NO CONTEÚDO deste edital. Data de abertura: 09/11/2022, às 13:30 horas.
Processo: 522/2022.

Elisiane Schenato - Secretária Municipal de Finanças

Fundação Casa das
Artes de Bento Gonçalves

AVISO DE LICITAÇÃO
A Fundação Casa das Artes comunica a abertura da seguinte licitação: *PREGÃO PRESENCIAL Nº
146/2022, Processo nº 12/2022. OBJETO: Contratação de serviços para a elaboração de arranjos
musicais para a Orquestra de Câmara da Fundação Casa das Artes. Data e Local: 04/11/2022, às
13:30 horas, no Auditório da Secretaria Municipal de Finanças, sito na Av. Osvaldo Aranha, 1105,
Bairro Cidade Alta. Edital e Anexos encontram-se disponíveis no site www.bentogoncalves.rs.gov.br.
Informações pelo telefone (54) 3055-7438/7439.

Evandro Vinícius Manes Soares – Presidente da Fundação Casa das Artes

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃOELETRÔNICO 404/2022 –MENORPREÇOPOR ITEM -.Objeto:AQUISIÇÃO
FUTURA E PARCELADA DE PLACAS EM ACM E PVC - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE
MICROEMPRESASE/OUEMPRESASDEPEQUENOPORTE,COMBASENALEICOMPLEMENTAR
Nº 123/2006 (ART. 47 E 48) E LEIMUNICIPALNº 4.721/2014 (ART. 44) Data de abertura: 10hs do dia
04/11/2022. Regido pela Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente a Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 165/2020. Cópias do Edital
poderão ser obtidas nos sites bllcompras.org.br, www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@
torres.rs.gov.br. Maiores informações pelos fones (51) 3626-9150, ramal 217 das 13h às 18h.

FÁBIO AMORETTI
PREFEITO MUNICIPAL, EM EXERCÍCIO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ
AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 016-2022

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa
interessar, que às 09 horas do dia 04 de novembro de 2022, na Rua Tiradentes,
700 – Centro – Ibirubá – RS, a Comissão Permanente de Licitações estará reunida
para recebimento das propostas relativas à Tomada de Preços 016-2022, tipo menor
preço global por lote, visando a Contratação de empresa para execução em regime de
empreitada integral, (material e mão de obra) destinados aos serviços de Reperfilamento
Asfáltico de 1.040,00m², na rua Jacob Sefrin, Distrito deAlfredo Brenner, nomunicípio de
Ibirubá - RS, de acordo com omemorial descritivo, planilha orçamentária e cronogramas
que fazem parte do edital. O cadastramento dos interessados deverá ser realizado até
o dia 01 de novembro de 2022. Os interessados devem obter o edital e seus anexos
no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 19 de outubro de 2022.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE RIO PARDO

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 110/2022
PREGÃO ELETRÔNICO REG. DE PREÇOS Nº 096/2022

O Prefeito de Rio Pardo, no uso de suas atribuições, torna público, ao conhecimento dos interessados
o certame, cujo objeto é a aquisição de material de expediente, que se dará dia 07 de novembro de
2022, às 08h30min (oito horas e trinta minutos) no endereço eletrônico: www.pregaobanrisul.com.br.
Edital à disposição nos seguintes endereços: www.pregaobanrisul.com.br ou www.riopardo.rs.gov.br.
Maiores informações: (51) 3731-1225.

Rio Pardo/RS, 18 de outubro de 2022.
Rogério Luiz Monteiro
Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
DE NOVO HAMBURGO

AVISO DE LICITAÇÃO
A Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo - TORNA PÚBLICO para conhecimento
dos interessados, que realizará Pregão na data e horários que seguem:
Dia 31/10/2022 às 10h: 05min PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 170/2022, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE UNSUMOS CIRÚRGICOS.
OEdital da Licitação estará à disposição do interessado, nos seguintes endereços eletrônicos:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.fsnh.net.br.

BOLETIM DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico - Registro de Preço Nº. 141/2022 – Processo 448/2022 cujo objeto
Aquisição de Uniformes para área administrativa da Fundação de Saúde, em favor das
empresas: LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 37/2022 –ORTHOCLINICALDIAGNOSTICSDOBRASILPRODUTOSPARASAÚDE
LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente instrumento a Contratação de Empresa Fornecedora
deReagentes para Exames de Imunoensaio destinada a atender as necessidades da Fundação
de Saúde Pública de Novo Hamburgo - FSNH, conforme especificação e quantidades previstas
no TERMO DE REFERÊNCIA.. Vigência: 12 (DOZE) meses a contar de 11.10.2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
T.A. Nº. 01/2022 DoContrato 22/2021 – Contratada: ELITEORTOPEDIALTDA, Prorrogação
de prazo de 12 (DOZE) meses a contar de 05.11.2022.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
AFUNDAÇÃODE SAÚDE PÚBLICADE NOVOHAMBURGO TORNAPÚBLICO que ratifica
a presente inexigibilidade com base no Art. 25 I, c/c Art. 26 da Lei 8.666/93: Inexigibilidade
25/2022 – Processo 507/2022 Contratação de empresa para Manutenção corretiva em
Seio Four Oxi Plus NS:AESB-0058 usados emmonitores de carro de anestesia, em favor
de DRAGER INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSAS
AFUNDAÇÃODESAÚDEPÚBLICADENOVOHAMBURGO, TORNAPÚBLICO que ratifica
as presentes dispensas com base noArt. 24 Inciso IV, c/c da Lei 8666/93. Dispensa 298/2022
- PLACA BLOQUEADA DE RÁDIO DISTAL, a fim de suprir as necessidades FSNH, em favor
de LEGACY COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES

Novo Hamburgo, 19 de outubro de 2022.

AUGUSTO R. LENGLER VARGAS FATIANE RIBAS DE FARIAS
Diretor Presidente Diretora Administrativa e Financeira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE PINHAL GRANDE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n° 045/2022: Data: 03 de novembro de 2022, às 14:00 horas.Objeto: conjunto
de britagem fixo, com britador, rebritador e peneira classificatória para 3 (três) produtos finais.
Demais Informações do edital pelo fone nº (055)-3278-1135, ramal 211, pelo e-mail: licita@pinhalgrande.
rs.gov.br site: http://www.pinhalgrande.rs.gov.br. Pinhal Grande/RS, 18 de outubro de 2022. Lucas
Michelon - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

INEXIGIBILIDADE Nº 346/2022 – PROCESSO Nº 1436/2022
OMunicípio deAntônio Prado/RS torna pública a INEXIGIBILIDADE Nº 346/2022, em favor da
empresa:ASSOCIAÇÃODOSARTESÃODEANTÔNIOPRADO,CNPJ nº 04.661.198/0001-05,
no valor global de R$ 5.020,00 (cinco mil e vinte reais), com prazo de entrega de 30 (trinta)
dias. Objeto: aquisição de itens artesanais em referência ao Município para distribuição e
utilização em eventos com viés turístico. Fundamentação Legal: Art. 25, III, da Lei Federal nº
8.666/93.Antônio Prado/RS, 19 de outubro de 2022.

ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE-Prefeito Municipal

VAREJO

Convenção regional da Agas 
começa em Tramandaí no dia 26

Principal evento da Associação 
Gaúcha de Supermercados (Agas) 
no interior do Estado, a Convenção 
Regional de Supermercados chegará 
à sua 56ª edição, nos dias 26 e 27 
de outubro, reunindo varejistas e 
fornecedores no Centro de Eventos 
de Tramandaí, no Litoral Norte. 

Realizada anualmente na região das 
praias, a feira da Agas vai congregar 
nesta edição mais de 90 expositores 
de produtos, maquinários, equi-
pamentos e serviços para todos os 
setores do varejo em um ambiente de 
negócios que deverá alavancar mais 
de R$ 11 milhões em transações 

LUIZA PRADO/JC

Presidente da associação, Antônio Cesa Longo prevê uma movimentação de R$ 11 milhões em negócios

entre os participantes.
As inscrições são gratuitas para 

todos os setores do comércio (su-
permercados, minimercados, bares, 
hotéis, padarias, lojas, açougues, 
farmácias, hospitais, agropecuárias, 
petshops e similares). Segundo o 
presidente da Agas, Antônio Cesa 
Longo, a região litorânea é uma das 
que mais receberam novas lojas 
do setor supermercadista nos últi-
mos 24 meses. “O crescimento do 
número de lojas no Litoral Norte 
tem refletido a maior procura do 
povo gaúcho pelas praias do Es-
tado durante o ano inteiro. Agora, 
na temporada de veraneio, com o 
enfraquecimento da pandemia, a 
tendência é de um movimento ainda 
maior, o que exigirá estoques abas-
tecidos, sortimento e qualidade para 
o varejo da região. É isso que vamos 
proporcionar com o nosso evento”, 
destaca o supermercadista.

De acordo com dados da Asso-
ciação, os supermercados do Litoral 
Norte deverão criar cerca de 2 mil 
empregos temporários nos próximos 
meses em decorrência das festas de 
fim de ano e da alta temporada de 
vendas. Cerca de 20% destas vagas 
deverão ser efetivadas após o perío-
do, segundo Longo.

 Entre os destaques dos exposito-
res, estão fornecedoras de bebidas, 
alimentos, balanças, softwares e 
produtos de higiene e limpeza. No 
primeiro dia da convenção, a Agas 
também abrirá um espaço para roda-
das de negócios do Programa Juntos 
para Competir, parceria junto ao Se-
brae, Senar e Farsul, estreitando os 
laços de produtores rurais da região 
com compradores de empresas de 
supermercados. À noite, também no 
dia 26 de outubro, a Agas promoverá 
um show musical do grupo Namo-
rados da Noite, de Capão da Canoa, 
encerrando o primeiro dia de evento.


